
   

 
 
Regionaler Informations- und Workshoptag „Oberschwaben“ in Dürmentingen 

zu Senior-Internet-Initiativen im Rahmen des Projekts  
„Internet goes Ländle“ am 12. Mai 2010 

(Stand: 05.05.10, Änderungen vorbehalten) 
 
Ort: Rathaus Dürmentingen, großer Sitzungssaal, Hauptstraße 20, 88525 Dürmentingen 
Bei Anreise mit dem Auto: Parkplätze sind vor und hinter dem Rathaus kostenlos verfügbar 
Bei der Anreise mit dem ÖPNV: vom Bahnhof Riedlingen mit dem Bus bis zur (einzigen) 
Bushaltestelle „Dürmentingen“, von dort ca. 2 min. zu Fuß zum Rathaus (bei ungünstiger Verbindung 
könnte im Rathaus angerufen und um Abholung ab Bf. Riedlingen gebeten werden: Tel. 07371/95070) 
 
Diese Veranstaltung richtet sich an Vertreter/-innen von Gemeinden, Vereine der Seniorenarbeit etc. 
aus der Region, die an der Gründung einer ehrenamtlichen Senior-Internet-Initiative (SII) bei sich vor 
Ort interessiert sind, zudem an ältere Erwachsene selbst, die sich vorstellen können, als Senior-
Internet-Helfer/-innen aktiv zu werden, eine SII zu gründen bzw. die bereits erste Schritte auf dem 
Weg zu einer SII gegangen sind, um Internetkompetenz an andere ältere Erwachsene zu vermitteln. 
 
ab 10.00 Uhr 
Anmeldung 
einschließlich Entrichtung der Tagesverpflegungspauschale von 10 € pro Teilnehmer/-in 
 
10.30 Uhr 
Begrüßung 
Ralph Schneider, wissenschaftlicher Mitarbeiter am ZAWiW der Universität Ulm 
 
10.35 Uhr 
Grußwort und Impulsreferat „Dürmentingen als Modellgemeinde für bürgerschaftliches 
Engagement - nun auch auf dem Weg zu einer Senior-Internet-Initiative“ 
Wolfgang Wörner, Bürgermeister Dürmentingen 
 
11.05 Uhr 
„Internet goes Ländle“ 
Projekterläuterung (Ralph Schneider, ZAWiW) 
 
11.20 Uhr 
Netzwerk für Senior-Internet-Initiativen Baden-Württemberg 
(Bodo Kleineidam, Vorsitzender des Netzwerks SII Baden-Württemberg) 
 
11.45 Uhr 
- Spektrum „Internet für Senior/-innen“ 
- Beispiele für Senior-Internet-Initiativen 
(mit den SIH-Trainern: 
- Heinz ‚dr Oldie’ Kraus, web3Lotsen im Netzwerk 50plus Pfullendorf 
- Wolfgang Groshert und Bruno Schüle, Treffpunkt Internet Reutlingen) 
 
12.20 Uhr 
Fragerunde zur institutionellen Form von Senior-Internet-Initiativen 



   

 
12.40 Uhr 
Mittagspause mit Essen 
Feuerwehrhaus  
 
13.40 Uhr 
Großer und kleiner Sitzungssaal: Workshops 
Aufteilung in Gruppen zu den Themen. 

- Initiativengründung und -organisation, didaktische Planung (Bodo Kleineidam, Wolfgang 
Groshert) 

- Technik, PC-/Internet-Anwendungen, Vermittlungsmethoden (Bruno Schüle, Heinz Kraus) 
 
14.40 Uhr 
Kaffeepause 
 
15.00 Uhr 
Zusammenfassung aus den Gruppen 
Fragerunde zu allen Themenbereichen 
„Wie geht’s weiter?“ 
Resümee und Verabschiedung 
 
ca. 15.30 Uhr 
Ende des regionalen Informationstags 
 

_________________________________________ 
 

Die Teilnahme an der Veranstaltung kostet für Verpflegung pauschal 10 € pro Person. Bitte entrichten 
Sie diese zu Beginn der Veranstaltung. Eine Anmeldung zur Veranstaltung ist bis 10.05.10 bis 11 Uhr 
erforderlich, siehe unten. Die mögliche Teilnehmendenzahl ist beschränkt. 
 
Fahrtkosten zu der Veranstaltung können nicht übernommen werden. 
 
Nähere Informationen und Anmeldung beim ZAWiW, Ansprechpartner ist Ralph Schneider (E-Mail: 
ralph.schneider@uni-ulm.de, Tel. 0731/5023195). 
 
Informationen zum Projekt: www.internet-goes-laendle.de 
 
Der Regionaltag wird vom ZAWiW der Universität Ulm durchgeführt und findet mit freundlicher 
Unterstützung der Gemeinde Dürmentingen statt. Besonderer Dank gilt dabei Bürgermeister Wolfgang 
Wörner, Marita Künzelmann (Ansprechpartnerin für bürgerschaftliches Engagement) sowie Wolfgang 
Lang (Haupt- und Ordnungsamt, EDV-Administration) für die Vorbereitung vor Ort. 


